
 

 

  

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 
emessa in data 17.04.2025                       N. 04/p/25 

 

Oggetto:  Contratto di partecipazione dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica del Friuli 

Venezia Giulia alla manifestazione SISSAR OPEN DAY 2025. 

 Presa d’atto dell’aggiudicazione effettuata dal Consorzio di Bonifica Pianura 

Friulana ai sensi dell’art. 25 comma 3 del D.lgs. 36/2023 

 CIG: B68DBB525F - CUP: - 

 Ditta UDINE ESPOSIZIONI S.P.A. 

 Importo € 8.000,00 IVA compresa 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

CONSIDERATO che con D.P.G.R. n. 83/pres dd. 31/03/2009 si è costituita la Associazione dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia il cui obiettivo è di 

conseguire economie di spesa attraverso la razionalizzazione delle attività dei consorzi 

aderenti e la soppressione degli analoghi servizi presenti nei consorzi medesimi; 

 

PREMESSO che: 

- con delibera della Giunta Regionale del 7 febbraio 2025, n. 159, pubblicata sul BUR n° 8 

del 19 febbraio 2025, è stata approvatala “Programmazione del sistema integrato dei 

servizi di sviluppo agricolo e rurale di cui alla legge regionale 5/2006 per il periodo 2025-

2027” che prevede il finanziamento di attività di consulenza e assistenza specialistica 

altamente qualificata per specifici settori produttivi, individuando come soggetti erogatori 

per le tematiche relative al corretto utilizzo delle risorse idriche e all’utilizzo della 

fertirrigazione i Consorzi di Bonifica o dall’Associazione dei Consorzi di Bonifica della 

Regione Friuli Venezia Giulia, assegnando l’importo di € 150.000,00 per l’attuazione dei 

progetti presentati 

- con provvedimento n. 03/p/25 dd. 17.03.2025 l’Associazione dei Consorzi di Bonifica del 

Friuli Venezia Giulia ha deliberato di partecipare al bando "Programmazione del sistema 

integrato dei servizi di sviluppo agricolo e rurale di cui alla L.R. 5/2006 per il periodo 

2025-2027 per l’anno 2025” ritenendo che in tal modo sia possibile attuare economie di 

spesa e uniformare le attività previste dal bando sull’intero territorio regionale compreso 

nei comprensori dei Consorzi, con evidenti benefici per le Aziende Agricole interessate; 

- con decreto n. 19532/GRFVG dd. 16.04.2025 la Direzione Centrale Risorse 

Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Servizio competitività sistema agroalimentare della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia è stato approvato il progetto presentato 

dall’Associazione dei Consorzi di Bonifica del Friuli Venezia Giulia con il seguente 

contributo € 160.000,00 di cui € 10.000,00 per l’evento collegiale; 

 

PRESO ATTO che la condizione necessaria per l’accesso ai finanziamenti previsti dalla 



 

 

Programmazione per l’annualità 2025 è la partecipazione ad un incontro collegiale coordinato 

dalla Direzione ai fini della divulgazione delle attività del SISSAR e che prevede la 

partecipazione dei soggetti erogatori; 

 

ACCERTATO che: 

-  l’evento collegiale, denominato  SISSAR OPEN DAY 2025, si terrà il giorno 17.04.2025 

presso il padiglione n. 6 della fiera di Udine; 

-  la partecipazione all’evento collegiale è subordinata alla sottoscrizione di un contratto di 

partecipazione alla manifestazione che comprende la fornitura di uno stand preallestito 

fornito da UDINE ESPOSIZIONI S.P.A.;  

 

CONSIDERATO che: 

-  ai sensi dell’art. 25 comma 2 del D.lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche 

di cui all'articolo 26”; 

-  ai sensi dell’art. 25 comma 3 del D.lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si 

avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti 

concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province 

autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il 

funzionamento e la sicurezza della piattaforma”; 

 

RICHIAMATO il provvedimento n. 25/c/24 dd. 20.11.2024 con il quale è stata approvata la 

convenzione fra il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana e l’Associazione Consorzi di 

Bonifica del Friuli Venezia Giulia per l’espletamento di attività e funzioni a supporto del 

funzionamento dell’ente per l’anno 2025 compresa la gestione dello svolgimento delle 

procedure di gara e degli affidamenti diretti; 

 

VISTO che con nota dd. 16.04.2025 acquisita agli atti dell’Associazione dd. 16.04.2025 il 

Consorzio di Bonifica Pianura Friulana ha comunicato di aver aggiudicato alla Ditta UDINE 

ESPOSIZIONI S.P.A. – Via della Vecchia Filatura, 10 – 33035 Martignacco (UD) – 

C.F/P.IVA 01185490305, il contratto di partecipazione dell’Associazione dei Consorzi di 

Bonifica del Friuli Venezia Giulia all’evento collegiale, denominato SISSAR OPEN DAY 

2025 per l’importo complessivo di € 8.000,00 (ottomila/00) IVA compresa; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere stante la calendarizzazione dell’evento collegiale, 

denominato SISSAR OPEN DAY 2025, per il giorno 17.04.2025; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le 

ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 - 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTI gli artt. 5 comma 2 e 8 - 2° comma lett. k) dello Statuto; 

 

con i poteri del Consiglio dell’Associazione, 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

-  di prendere atto aggiudicato dell’esito della procedura di affidamento espletata dal 

Consorzio di Bonifica Pianura Friulana che ha aggiudicato alla ditta UDINE 

ESPOSIZIONI S.P.A. – Via della Vecchia Filatura, 10 – 33035 Martignacco (UD) – 

C.F/P.IVA 01185490305, il contratto di partecipazione dell’Associazione dei Consorzi di 

Bonifica del Friuli Venezia Giulia all’evento collegiale, denominato SISSAR OPEN DAY 

2025 per l’importo complessivo di € 8.000,00 (ottomila/00) IVA compresa; 

 

-  di imputare il costo di € 8.000,00 (ottomila/00) comprensivo di oneri previdenziali ed IVA 

di legge, ai seguenti conti di contabilità generale del bilancio 2025 e comunque nel rispetto 

del principio della competenza: 

 

 

 

  

-  di specificare che la spesa relativa a quanto in argomento rientra è coperta dal contributo di 

€ 10.000,00 per l’evento collegiale previsto dal decreto n. 19532/GRFVG dd. 16.04.2025 

della Direzione Centrale Risorse Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Servizio 

competitività sistema agroalimentare della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

  

-  di provvedere ad ogni atto inerente e conseguente l’attuazione del presente provvedimento; 

 

-  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza indicate in premessa; 

 

-  di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio nella sua riunione 

immediatamente successiva. 

 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

              f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 

 

  

Anno Codice Descrizione Importo Ivato 

2025 C.B.02.05.12 Incarichi e consulenze professionali tecniche €  8.000,00 



 

 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 

28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR 

n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 18.04.2025 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma 

del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 26.04.2025 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di 

legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli 

sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società 

esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 

28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR 

n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17.04.2025 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, 

cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

all’Associazione il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 

 


